—1—

江苏省教育科技工会

关于开展全省教职工“安全在我身边”
隐患排查图文征集展示活动的通知

各设区市教育工会，直属高校、科研院所工会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，认真

落实国务院安委会安全生产治本攻坚三年行动部署要求，进一步

强化工会安全生产监管责任，充分发挥广大教职工安全生产行为

主体作用，有效预防安全事故，减少职业危害发生。根据年初工

作安排，省教育科技工会决定在全省教职工中开展“安全在我身

边”隐患排查图文征集展示活动，现将有关事项通知如下。

一、活动内容

组织动员广大教职工认真学习安全生产法律法规和岗位安

全管理规章制度，主动参与安全隐患排查治理，通过随手拍形式

用镜头记录身边不安全行为和环境，分析不安全因素，展示排查

治理成效，营造“关注安全、关爱生命”的良好氛围，实现“安

全在我身边”。

二、活动主题

—2—

排查安全隐患，维护安全健康。

三、活动形式

（一）图文征集

围绕安全隐患和职业危害的排查治理，征集隐患图片和整改

图片等 2个类别。隐患图片可以是人的不安全行为、物的不安全

状态、环境的不安全因素等；整改图片应显示全部隐患已整改到

位。

1.图片须配名称和文字说明，填写所属类型、隐患描述、违

规依据、整改措施、类似隐患造成的事故教训等信息。

2.图片要画面清晰，反映真实，法律法规依据查找准确，隐

患整改成效显著。图片为 JPEG 格式，像素不低于 500万，文件

大小在 5M 内，不低于 1M，彩色、黑白均可，组照不超过 4幅；

在不违背事实的情况下，可采取拼图等简单方式制作，不需要在

隐患处采用画圈等形式突出。

3.投稿作品须为原创，不得违反《中华人民共和国保守国家

秘密法》《科学技术保密规定》等规定，不得泄露国家机密和商

业秘密。投稿作品不得侵犯个人隐私，不得侵犯他人的著作权、

专利权、商标权、肖像权、名誉权等，如涉及版权等纠纷而产生

的一切法律责任由推荐单位承担。作品投稿后，主办方即拥有该

作品知识产权，包括著作权、使用权和发布权等，有权对作品进

行修改、组合和应用，不再另行通知和给付作品使用费用。

—3—

（二）择优推荐

各设区市教育工会可择优推荐 15组图文作品，各直属高校、

科研院所工会可择优推荐 5组图文作品。省教育科技工会组织相

关专业人员进行评审，根据作品征集情况，设一、二、三等奖若

干。并按程序推荐部分优秀作品参评省“安康杯”竞赛组委会组

织的第十届“安全隐患随手拍”活动。

（三）作品运用

获奖作品在“江苏教科工会服务网”等媒体宣传展示，并适

时开展优秀作品推荐及隐患排查案例分享活动。

四、活动要求

1.依法履行职责。各地、各单位工会要认真落实《江苏省安

全生产条例》和《江苏省工会劳动保护工作职责规定》（苏工办

〔2016〕131号），高度重视安全生产工作，把开展本次活动作

为履行工会劳动保护工作职责的重要抓手，切实把安全生产职责

贯彻落实到位。

2.认真组织实施。本次活动由省教育科技工会主办，国家能

源集团科学技术研究院有限公司承办。各地、各单位工会要明确

专人负责，广泛宣传发动，组织广大教职工积极参与到活动中来，

并把活动作为“夏季安康三送”的重要内容，一并抓好落实。

3.严格遵守纪律。各地、各单位组织和参与“安全在我身边”

隐患排查图文征集展示活动要严格遵守安全生产法律法规，遵守

—4—

安全操作规程，遵守劳动纪律，不得在防火、防爆、防触电、高

空坠落等危险区域拍照，不得影响正常教学与生产。

请于 9月 10日前通过江苏工会 APP 或微信扫码报送作品、

推荐汇总表。

技术联系人：钱鹏飞，电话：15005153148；

活动联系人：曹林岩，电话：13236509528。

附件：推荐汇总表

江苏省教育科技工会

2024 年 7 月 15 日

—5—

附件：

推荐汇总表
推荐单位（盖章）： 联系人： 电话：

序号 作品名称 作者姓名 作者单位 职务 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

—6—

抄送：中国教科文卫体工会，江苏省总工会

江苏省教育科技工会 2024年7月15日印发